Dice il primo (C. 4, 44, 2 Imp. Diocl. et Max. AA. Aurelio Lupo a. 285):

Rem maioris pretii si [tu vel] pater tuus minoris pretii distraxit, [humanum est ut vel pretium te restituyente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipias. minus autem pretium esse videtur si nec dimidia pars veri pretii soluta sit].

Dice il secondo (C. 4, 44, 4 Imp. Diocl. et Max. AA. et CC. a. 293):

Ad rescindendam venditionem et malae fidei probationem hoc solum non sufficit quod magno pretio fundum comparatum minoris distractum esse commemoras.

I due rescritti non si accordano, perchè il primo dà, e il secondo non dà, rilevanza giuridica alla sproporzione tra il valore del fondo venduto e il prezzo ricavato: il secondo rescritto fa leva non sul prezzo inadeguato, ma sulla mala fede del vendi-

tore, che nella fattispecie non ritiene provata. L'interprete qui dovrà anzitutto accertare se i due rescritti sono riferiti nella loro redazione genuina, o se uno di essi non sia riferito in redazione alterata. E gli riuscirà facile in questa fase di accertamento dimostrare che un rescritto — precisamente il primo — è interpolato (decisione non giuridicamente motivata: *humanum est*; criterio del *iustum pretium* che non è classico ma giustiniano, etc.). Riuscito questo accertamento, potrà concludere che la rescissione della compravendita immobiliare per la cosiddetta lesione enorme è un istituto del diritto romano giustiniano, ignoto ancora a Diocleziano; potrà segnalare la conforme interpolazione di altri rescritti, in questo stesso titolo (C. 4, 44) raccolti, e così di C. 4, 44, 7 [*facile*], C. 4, 44, 8 [*nisi minus - servanda*], C. 4, 44, 15 [*paulo*] e avvertire la distrazione compilatoria, che non ha fatto conformemente mutare anche il tenore del rescritto conservatoci in C. 4, 44, 4. Considererà questo rescritto espressione del diritto classico, non del diritto giustiniano: un testo, dunque, che nella compilazione ha soltanto un valore storico.

Nè, accertata l'interpolazione di C. 4, 44, 2, avrà bisogno di ricorrere al mezzuccio usato dalla glossa per comporre il contrasto: mezzuccio consistente nella supposizione che il compratore del fondo, che lo alienò la seconda volta, fosse un negligente possessore del fondo, e che al deterioramento del fondo, derivato dalla sua negligenza, dovesse attribuirsi il minor prezzo ricavato dalla seconda vendita. Alla parola "*distractum*", del secondo rescritto la glossa annota: *etiam si constat praecium duplicari. H. Quia diligentia possessoris res melioratur, et negligentia deterioratur.*